
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03450 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03450 

 Del: 15/05/2018 

 Esecutivo da: 15/05/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) A.B.A. 

e Bonifica amianto, coordinamento attività cantieri ed obiettivi speciali 

 

 

 

OGGETTO:  

Opere di allestimento tribune, campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo 

di Calcio Storico Fiorentino ed altre manifestazioni collaterali - Anno 2018 - Affidamento del 

servizio all’Impresa ITALSTAGE srl e relativi impegni di spesa. 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO  

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad 

oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

 è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 

amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 

20167/DD/09793, in data 29 dicembre 2017; 

 

Considerato che  
questa Amministrazione Comunale, nell’ambito delle celebrazioni della Repubblica Fiorentina e del Santo 

Patrono della città, San Giovanni Battista, ha programmato per il periodo giugno – 1° luglio 2018, le partite 

del Gioco del Calcio Storico Fiorentino, che si volgeranno nella piazza di Santa Croce nei giorni 9, 10 e 24 

giugno prossimi, unitamente ad altre manifestazioni celebrative, che si concluderanno il giorno 1° luglio; 

 

Dato atto che: 

 allo scopo di consentire lo svolgimento dei suddetti eventi e manifestazioni si rende necessario allestire, 

nella piazza di Santa Croce, l’area di gioco, per lo svolgimento delle partite del Calcio Storico Fiorentino e 

le tribune circostanti, per l’accoglienza del pubblico, 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03450 

 

 tra le funzioni della PO ABA e Bonifica Amianto, Coordinamento Attività Cantieri e Obiettivi Speciali, 

della Direzione Servizi Tecnici, rientrano, tra le altre, la logistica e i servizi di supporto tecnico in 

occasione di manifestazioni, eventi e cerimonie, che si svolgono nell’ambito del territorio comunale; 

 

Tenuto conto che, 

a tale scopo, è stato redatto dalla Direzione Servizi Tecnici, PO ABA e Bonifica Amianto, Coordinamento 

Attività Cantieri e Obiettivi Speciali, il Progetto Esecutivo n° S0173/2018, denominato "Opere di 

allestimento tribune, campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo di Calcio Storico 

Fiorentino ed altre manifestazioni collaterali - Anno 2018", approvato con Determinazione Dirigenziale n° 

2018/DD/01921, in data 23 aprile 2018, costituito dai documenti, in formato digitale, allegati e parti 

integranti del presente atto, per l’importo complessivo lordo pari a € 213.182,34, che ha determinato il 

Quadro Economico Generale di seguito riportato: 

1. Relazione Tecnica, 

2. Elenco Prezzi Unitari, 

3. Perizia di Spesa, 

4. Disciplinare di Appalto, 

5. Piano delle Misure di Sicurezza, 

6. Planimetria Generale, 

7. ITALSTAGE srl, Offerta Economica, 

8A. ITALSTAGE srl, Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio con firma autografa, 

8B. ITALSTAGE srl, Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio con firma digitale; 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Capitolo n° 43340 

1) Importo del servizio soggetto al ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 147.968,00 

2) Oneri per la sicurezza € 19.975,78 

3) Importo totale del servizio e  

4) Oneri per la sicurezza 
€ 167.943,68 

5) IVA sul servizio e  

Oneri per la sicurezza 
€ 36.947,63 

6) Incentivo di progettazione  € 3.190,93 

7) Spese tecniche (Coordinamento per la sicurezza) € 5.100,00 

Importo Totale del  

Quadro Economico Generale 
€ 213.182,34 

 

 

Dato atto che 

la spesa per gli Oneri di progettazione, ex art. 113, comma 2, del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., per 

l’importo pari a € 3.190,93, corrispondente al 1,90% dell’importo totale contrattuale, sarà accantonata con 

successiva determinazione dirigenziale, nelle more dall’approvazione dell’apposito regolamento previsto 

successivo dal comma 3, del medesimo DLgs.; 

 

Considerate 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03450 

 

le Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, che prevedono fra i suoi compiti quello di 

proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da 

stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare; 

 

Visto  

il Documento a Contrarre, in data 13 marzo 2018, allegato e parte integrante del presente atto, con cui si 

dispone, per l'esecuzione del servizio in oggetto, l’aggiudicazione e il conseguente affidamento mediante 

procedura negoziata telematica, sulla piattaforma Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana, senza 

previa pubblicazione del bando di gara, con invito a presentare offerte inviato a n° 10 operatori economici, 

estratti a sorte da apposito elenco di imprese vigente e predisposto dall’Amministrazione Comunale di 

Firenze, a cui hanno risposto n° 3 Imprese, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 

36, comma 2, lett. b) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. n° 50/2016, in considerazione delle motivazioni ivi 

espresse cui si rimanda per relationem; 

 

Vista 

l’Offerta Economica del Legale Rappresentante dell’Impresa ITALSTAGE srl, in data 30 marzo 2018, 

allegata e parte integrante del presente atto, con cui dichiara la propria disponibilità ad eseguire il servizio 

relativo al Progetto Esecutivo in oggetto, offrendo il l’importo totale lordo pari a € 140.273,66, 

corrispondente al ribasso pari al 5,20% (cinquevirgolaventipercento) sull’Elenco Prezzi Unitari su citato, 

posto a base di gara; 

 

Visto 

Il Verbale di Gara, in data 3 aprile 2018, allegato, in formato digitale e parte integrante del presente atto, con 

cui si dispone di aggiudicare e, conseguentemente, affidare il servizio in oggetto all’Impresa ITALSTAGE 

srl, sulla base dell’offerta di ribasso su citata, che ha determinato il seguente Quadro Economico Generale: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Capitolo n° 43340 

1) Importo del servizio al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 140.273,66 

2) Oneri per la sicurezza € 19.975,78 

3) Importo totale del servizio e  

4) Oneri per la sicurezza 
€ 160.249,44 

5) IVA sul servizio e  

Oneri per la sicurezza 
€ 35.254,88 

6) Incentivo di progettazione  € 3.190,93 

7) Spese tecniche (Coordinamento per la sicurezza) € 5.100,00 

Importo Totale del  

Quadro Economico Generale 
€ 203.795,25 

 

Tenuto conto che  



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03450 

 

la spesa per l’esecuzione dei servizio in oggetto, per l’importo totale lordo pari a € 195.504,32, comprensiva 

degli Oneri per la sicurezza, per l’importo pari a € 19.975,78 e dell’IVA al 22,00%, per l’importo pari a € 

35.254,88, sarà finanziata con risorse sul Capitolo di Spesa n° 43340, del Bilancio Ordinario, per l’Esercizio 

Finanziario per l’anno 2018, così come specificato nel Quadro Economico Generale sopra riportato; 

 

Rilevato, tuttavia, che  
solo parte della suddetta spesa, per l’importo totale lordo pari a € 164.900,00, trova copertura nel Capitolo di 

Spesa n° 43340, mentre la rimanente parte, per l’importo totale lordo pari a € 30.604,32, è necessario 

provvedere ad impegnarla provvisoriamente sul Capitolo di Spesa n° 43290, del Bilancio Ordinario per 

l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018 che, con successiva Determinazione Dirigenziale, sarà provveduto ad 

imputare nuovamente nel Capitolo di Spesa originario, del Bilancio Ordinario per l’Esercizio Finanziario per 

l’anno 2018, previa ripristino della necessaria disponibilità finanziaria, a seguito dell’adozione dell’atto di 

variazione del bilancio; 

 

Dato atto che  

le eventuali richieste di occupazione di suolo pubblico, che si dovessero rendere necessarie per l’esecuzione 

del servizio in oggetto, saranno presentate dall’impresa aggiudicataria ai competenti uffici di questa 

Amministrazione Comunale; 

 

Preso atto che  

 la su citata offerta economica, presentata dall’Impresa ITALSTAGE srl, è ritenuta congrua, così come 

dichiarato nel Verbale di Gara su citato; 

 in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 

trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 

2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune 

di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/G/00471, in data 30 dicembre 

2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti della ditta 

aggiudicataria e affidataria del servizio, così come dichiarato nel su citato “Documento a Contrarre”, in 

data 14 dicembre 2017, 

 sono state esperite positivamente tutte le verifiche relative alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, 

previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

 

Ritenuto, dunque: 

1. di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare l’esecuzione del servizio su citato, relativo al Progetto 

Esecutivo n° S0173/2018, all’Impresa ITALSTAGE srl, con Sede Legale a Napoli (NA), via 

Domenico De Roberto n° 44, CF e PIVA n° 06980101213, per l’importo totale lordo pari a € 

195.504,92, sulla base dell’Offerta Economica del Legale Rappresentante, in data 30 marzo 2018 e del 

CIG n° 7421588828; 

2. di impegnare l’importo totale lordo, pari a € 200.604,32, così come indicato nel Quadro Economico 

Generale sopra riportato, sui seguenti Capitoli di Spesa, del Bilancio Ordinario, per l’Esercizio 

Finanziario per l’anno 2018: 

2a. importo totale lordo pari a € 164.900,00, per i lavori e € 5.100,00, per le “Spese tecniche 

(Coordinamento per la sicurezza)” sul Capitolo di spesa n° 43340,  

2b. importo totale lordo pari a € 30.604,32, sul Capitolo di Spesa n° 43290; 

 

Dato atto, altresì, che  
le copie in formato digitale dei documenti su citati, allegati e parti integranti al presente atto, sono conformi 

agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

 

Visti: 

il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03450 

 

il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii., 

il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 

l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii., 

l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 

l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Per le motivazione sopra esposte 

DETERMINA 

1. di aggiudicare definitivamente e, conseguentemente, di affidare  

il servizio relativo al Progetto Esecutivo n° S0173/2018 denominato: "Opere di allestimento tribune, campo 

da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo di Calcio Storico Fiorentino ed altre 

manifestazioni collaterali - Anno 2018", per l’importo totale lordo pari a € 195.504,32, sulla base del CIG n° 

7421588828; 

 

2. di impegnare 

l’importo totale lordo pari a € 200.604,32, così come indicato nel Quadro Economico Generale sotto 

riportato, sui seguenti Capitoli di Spesa, del Bilancio Ordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018: 

2a. importo totale lordo pari a € 164.900,00, sul Capitolo di spesa n° 43340 e € 30.604,32, sul 

Capitolo di Spesa n° 43290, a favore dell’Impresa ITALSTAGE srl, con Sede Legale a Napoli 

(NA), via Domenico De Roberto n° 44, CF e PIVA n° 06980101213 – Codice Beneficiario n° 

47956, 

2b. importo totale lordo pari a € 5.100,00, sul Capitolo di Spesa n° 43340, per le “Spese tecniche 

(Coordinamento per la sicurezza)”, 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE Capitolo n° 43340 

1) Importo del servizio al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 140.273,66 

2) Oneri per la sicurezza € 19.975,78 

3) Importo totale del servizio e  

4) Oneri per la sicurezza 
€ 160.249,44 

5) IVA sul servizio e  

Oneri per la sicurezza 
€ 35.254,88 

6) Incentivo di progettazione  € 3.190,93 

7) Spese tecniche (Coordinamento per la sicurezza) € 5.100,00 

Importo Totale del  

Quadro Economico Generale 
€ 203.795,25 

 

3. di rinviare 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03450 

 

a successiva Determinazione Dirigenziale l’accantonamento della spesa per gli Oneri di progettazione, ex art. 

113, comma 2, del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., per l’importo pari a € 3.190,93, corrispondente al 1,90% 

dell’importo totale contrattuale, nelle more dall’approvazione dell’apposito regolamento, previsto dal 

successivo comma 3, del medesimo DLgs.; 

 

4. di dare atto che: 

4a. la spesa, per l’importo pari a € 30.604,32, non trova copertura nel Capitolo di Spesa n° 43340 e 

che, quindi, è necessario provvedere ad impegnare provvisoriamente il suddetto importo sul Capitolo di 

Spesa n° 43290, del Bilancio Ordinario per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018 e che, con successiva 

Determinazione Dirigenziale, sarà provveduto ad imputare nuovamente l’importo sopra riportato nel 

Capitolo di Spesa originario, del Bilancio Ordinario per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, previa 

ripristino della necessaria disponibilità finanziaria a seguito dell’adozione dell’atto di variazione del 

bilancio, 

4b. l'affidamento viene fatto sulla base della nota “l’Offerta Economica del Legale Rappresentante 

dell’Impresa ITALSTAGE srl, in data 30 marzo 2018, citata in narrativa, del Disciplinare di d’Appalto, 

dell’Elenco Prezzi Unitari e della Perizia di Spesa, approvati con la Determinazione Dirigenziale n° 

2018/DD/01921, citata in narrativa, che costituiranno parte integrante del relativo Contratto d’Appalto, 

che sarà sottoscritto, successivamente all’esecutività dalla presente determinazione, da questa 

Amministrazione Comunale e dall’Impresa aggiudicataria, 

4c. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 

trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 

2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune 

di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 

2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti della ditta 

aggiudicataria e affidataria del servizio. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OPERE DI ALLESTIMENTO TRIBUNE, CAMPO DA GIOCO ED ATTREZZATURE 

VARIE PER LE MANIFESTAZIONI DEL TORNEO DI CALCIO STORICO 

FIORENTINO ED ALTRE MANIFESTAZIONI COLLATERALI - ANNO 2018 - 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALL'IMPRESA ITALSTAGE SRL E RELATIVI 

IMPEGNI DI SPESA 

 

 

Firenze, lì 15/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Moreno Martini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43340 0 18/005037 00 164900 

2) 43340 0 18/005039 00 5100 

3) 43290 0 18/005038 00 30604,32 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03450 

 

Firenze, lì 15/05/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


